[bookmark: _GoBack]中山市发展和改革局
中发改粮管函〔2021〕153号

中山市发展和改革局关于申报2021年度
中山市粮食流通产业扶持专项资金的通知

各镇街发展改革和统计局（经济发展局），有关粮食企业：
为促进和扶持中山市粮食流通产业健康发展，提升粮食应急能力和流通管理水平，加快推进粮食流通企业创新发展和优质粮食工程建设，保障中山粮食安全供应，根据《中山市发展和改革局关于印发<中山市发展和改革局产业扶持专项资金管理暂行办法>的通知》（中发改〔2018〕393号）及相关文件规定，现就2021年度中山市粮食流通产业扶持专项资金申报工作通知如下：
一、扶持范围
主要支持粮食仓储设施、粮食加工生产线、粮食产后服务体系建设、绿色储粮技术、粮食流通市场发展、粮食重点扶持企业等对全市粮食流通具有重大影响、与粮食安全密切相关的重点项目。
二、扶持条件
申报单位须为在工商行政管理部门注册登记，从事粮食购进并在中山市行政区域内进行加工、运输、销售及储备等经营活动的法人、企业或个体工商户；需建有完善粮食流通经营管理制度、粮食加工管理制度、粮食安全生产管理制度、粮食经营财务管理制度、粮食经营库存台账，并按时向粮食行政主管部门报送粮食流通报表；社会经济效益良好、诚信经营、依法纳税。
三、扶持标准
采取定上限按比例补助或定额补助的扶持方式，扶持标准如下：
（一）粮食仓储设施项目。支持粮食流通企业投资新建（或扩建）超过300平方米建筑面积且具有完善的报建手续的粮食流通仓储设施项目，每个项目一次性按每平方米建筑面积100元给予资金补助，每个项目最高补助额为100万元。
（二）粮食加工生产线项目。支持粮食流通企业投资新建（或重建）粮食加工生产线项目，每个项目一次性按加工生产设备投资额20%给予资金补助，每个项目最高补助额为50万元。
（三）粮食产后服务体系建设项目。支持农民合作社、粮食加工企业通过改造提升现有粮食流通设施建设粮食产后服务体系项目。建成具有为种粮农民提供“代清理、代干燥、代储存、代加工、代销售”等“五代”服务基本功能、年服务能力大于1万吨以上、申报为广东省粮食产后服务中心的项目，每个项目一次性按项目改建实际投资额20%给予资金补助，每个项目最高补助额为20万元。
（四）绿色储粮技术项目。支持粮食流通企业实施节粮减损配套设施建设项目，对在市内改造提升粮食储存仓容面积达300平方米以上，实施无公害治理虫霉、气调储粮、智能粮情监测、智能通风等绿色生态智能储粮技术的项目，每个项目一次性按设备投资额20%给予资金补助，每个项目最高补助额为20万元。
（五）粮食流通市场发展项目。鼓励镇街依托现有粮食仓储物流资源、区域性粮食批发市场等设施条件，发展粮食流通综合物流园区项目。对建成集聚粮食批发、零售商家达到3家以上，粮食仓容面积达1000平方米以上，实现市场规模化、产品优质化、服务多样化的项目，每个项目一次性按每平方米建筑面积100元给予资金补助，每个项目最高补助额为20万元。
（六）粮食重点扶持企业项目。支持粮食流通企业建设申报粮食重点扶持企业项目，对于已建成粮食加工生产线，创立自有粮食销售品牌，销售收入超1000万元的粮食流通企业，每个企业给予5万元扶持；销售收入超2000万元的粮食流通企业，每个企业给予10万元扶持；销售收入超3000万元的粮食流通企业，每个企业给予15万元扶持。
四、申报要求
　   凡符合扶持范围和条件的申报单位，于2021年3月19日下班前将纸质版申报材料提交到所在镇街的粮食主管部门，同时通过中山市产业扶持发展专项资金信息管理系统（http://fczj.zs.gov.cn/）完成在线申报，逾期不予受理。请各申报单位按时提交完整有效的申报材料，因不按时或不按规定提交材料而影响资金获批的，责任由申报单位自负。各镇街粮食主管部门应严格按照有关要求，按时审核上报申报资料，出具初审意见（盖章），于3月26日上午下班前报送我局粮食管理科，逾期不予受理：
　　（一）《中山市粮食流通产业扶持专项资金申报表》（附件1）及中山市粮食流通产业扶持专项资金申请报告（编制大纲详见附件2）；
（二）工商营业执照（统一社会信用代码）、食品药品经营许可证、粮食收购许可证、SC生产许可证等有效证明材料（复印件加盖公章）；
（三）投资合同、发票、付款凭证（复印件加盖公章）、建设工程竣工验收备案登记证等有效证明材料（复印件加盖公章）；
（四）质量品牌建设等有效证明材料（复印件加盖公章）；
（五）2020年1-12月粮食经营台账、粮食流通报表、审计报告或纳税申报表等有效证明材料（复印件加盖公章）；
（六）2020年1-12月粮食质量检验报告、销售收入证明（以税务部门出具的证明为准）等有效证明材料（复印件加盖公章）；
（七）项目投资额的清单、固定资产明细及相关证明材料，包括但不限于项目实施有关的合同、协议、实际发生费用的有关发票和付款凭证复印件（复印件加盖公章）；
（八）其他必要的加盖公章相关证明材料。
五、注意事项
（一）请镇街发展改革和统计部门跟踪协助辖区内符合条件的粮食企业申报，并做好资料初审工作。
　　（二）申请按投资额资助的项目，须为2020年在建项目且完工时间在2020年12月31日前；申请按粮食常年库存量、年销售收入等指标为资助依据的，所提供资料期限为2020年1月1日至12月31日。同一企业的同一项目不重复补助。
　　（三）企业申报表一律以打印或印刷形式填报（勿手工填报），提交的材料需一式3份装订成册并按顺序编制目录。
六、联系方式
未尽事宜请与市发展改革局联系。

附件：1.中山市粮食流通产业专项扶持资金申报表
           2.中山市粮食流通产业扶持专项资金申请报告编制大纲
3.中山市发展和改革局粮食流通产业扶持专项资
使用承诺书

中山市发展和改革局
2021年2月26日

（ 联系人：刘栢恒、汤国聪，联系电话：88318009）

	中山市发展和改革局办公室
	2021年3月1日印发

    公开方式：主动公开
附件1
中山市粮食流通产业专项扶持资金申报表
	申报单位：（盖章）                                                     单位：万元

	一、申报单位基本情况

	单位名称

	注册地址

	注册资本

	法人代表

	企业性质

	联系人

	固定电话

	移动电话

	现有粮仓建筑面积（平方米）

	新建（改造）粮仓建筑面积
（平方米）

	购置设备名称

	粮食常年
库存量（吨）

	粮食加工能力
（吨/小时）

	年销售收入

	资金申报类别

	申报金额

申报项目情况说明及证明材料清单

	申请粮食流通扶持专项资金的用途

	二、绩效目标（获扶持资金2年后的经济、社会效益）

	粮仓建筑面积（平方米）

	粮仓容量
（吨）

	粮食常年
库存量（吨）

	“五代”年服务能力（万吨）

	粮食加工能力
（吨/小时）

	年销售收入

我单位承诺所申报的项目真实可查，所填报的各项申请材料均真实无误，如有违反，愿意承担相应的法律责任。
项目单位（盖章）                        法人代表（签字）
                                                  年   月    日

镇街粮食
主管部门
意  见

 附件2

中山市粮食流通产业扶持专项资金
申请报告编制大纲

一、项目单位基本情况。项目法人所有制性质、主营业务、粮食仓储设施概况、上年度年销售收入、财务状况、纳税额度、企业信用记录等情况。
二、申报项目实施情况。项目实施内容、建设进度安排、技术和设备投入、预期经济社会效益等。
三、设备购置清单。
四、专项资金申请情况。包括申请扶持额度，申请专项资金的计划用途，申请资金的政策依据。
五、其它需要说明的问题及附件、附图、附表。

附件3

中山市发展和改革局
粮食流通产业扶持专项资金使用
承诺书

（申报单位）
（日期）
根据法律法规、部门规章等有关产业扶持专项资金规定，为配合政府主管部门加强对专项资金的监管，保证专项资金安全合理使用，保证项目及时建成并达到预算目标管理要求，我公司郑重承诺如下：
一、所申报的项目真实可查，所填报的各项申请材料均真实无误。
二、严格财务核算，专账专户，专款专用，不以任何形式和借口挪用专项资金。保证自筹资金在项目实施期内全部到位。因故未能实施，服从上级部门根据有关规定作出的部分或全部收回专项资金等相关处理决定。
三、保证不出现下列情况：
（一）同一项目申报产业扶持专项资金的同时申请其他政府专项资金支持。
（二）自行更改项目实施内容及投资总额等。
（三）不符合其他事先已约定和本承诺书中的条款。
四、项目实施过程中，如发现我公司弄虚作假或出现上述情况时，市主管部门有权停止拨付剩余资金。情节严重的，依法依规追究相关人员责任。
五、我公司将严格遵守本承诺书中的各项条款。如有违反，愿意承担相应的法律责任。
本承诺书一式三份，自承诺方签字（和盖章）之日起生效。

承诺单位（盖章）：
法定代表人签字：
签署日期：   年   月   日

- 12 -
- 11 -